
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile in Rosolini, alle ore 13:00 in seguito a regolare convocazione
si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020,  n.
18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

EMERGENZA SANITARIA COVID 19  ATTO DI INDIRIZZO
PER STANZIAMENTO SOMME DESTINATE A
CONTRIBUTO UNA TANTUM PER AFFITTO E
LOCAZIONE COMMERCIALE;

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 02-04-2020 N. 51



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID 19  ATTO DI INDIRIZZO
PER STANZIAMENTO SOMME DESTINATE A
CONTRIBUTO UNA TANTUM PER AFFITTO E
LOCAZIONE COMMERCIALE;

IL SINDACO

Premesso che con la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato lo
stato di emergenza per mesi 6 in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

che in data odierna il Ministro Speranza,  nell'informativa al Senato sull'emergenza legata
all'epidemia del coronavirus, ha comunicato l’intenzione del governo di confermare le limitazioni a
suo tempo imposte fino al 13 aprile con l’obiettivo di non moltiplicare il numero dei positivi,
ridurre i decessi ed evitare che il sistema sanitario nazionale venga colpito da ulteriore tsunami"

che il protrarsi dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della pandemia del COVID 19 sta
continuando ad avere ricadute non solo sulla salute dei cittadini ma anche sotto il profilo economico
atteso che molte persone si stanno ritrovando senza lavoro e molte imprese versano in uno stato di
crisi tale per cui è alto il rischio di chiusura e fallimento delle stesse.

Ricordato che codesta Amministrazione si è prontamente e concretamente attivata per far fronte
alle esigenze derivanti dalle fasce più deboli della popolazione attraverso l’adozione di diversi
provvedimenti quali :

avvio delle procedure di sanificazione del territorio comunale
istituzione ed avvio del servizio Pronto Spesa Comune
donazione di un ventilatore polmonare al Presidio Ospedaliero N. Trigona di Noto
donazione dell’indennità di carica a favore della Caritas per l’acquisto di derrate alimentari
attivazione conto corrente dedicato per la raccolta fondi derivante da elargizioni private
attivazione del servizio di assistenza psicologica
attivazione e utilizzo dei cd “buoni spesa” da assegnare ai nuclei familiari in difficoltà

Considerato che, in coerenza con quanto già messo in campo, si vuole predisporre delle misure che
prendano in considerazione le possibili difficoltà alle quali possano incorrere nuclei familiari,
commercianti e artigiani nel pagare il canone mensile di affitto e o locazione nei tempi previsti dal
contratto e allo stesso tempo l’impatto negativo che questo avrebbe sugli stessi proprietari che
dovrebbero pagare le imposte sulle rate dell’affitto che non possono riscuotere;

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

PROPONE

1) di attivare una ulteriore misura di sostegno in favore dei nuclei familiari indigenti e dei titolari di
attività artigianale e commerciale per far fronte alle spese documentate di locazione;

2) di disporre che in favore dei nuclei familiari “indigenti” venga previsto un contributo una tantum
pari € 200,00 destinato al pagamento del canone di locazione per il mese di marzo 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



3) di disporre che in favore dei titolari di attività commerciale e artigianali, la cui attività è
attualmente sospesa, a causa delle restrizioni imposte dal Governo, venga previsto un contributo
una tantum di € 150,00 per il pagamento del canone di locazione relativo al mese di marzo e
comunque fino alla concorrenza del 40% del canone di locazione al netto del credito d’imposta
eventualmente percepito ai sensi del D.L. 18/2020 (es. canone di locazione € 300 – contributo
credito d’imposta  = contributo comunale € 120);

4) di disporre che avranno diritto al contributo una tantum coloro in possesso di regolare contratto
di locazione previa produzione di autocertificazione attestante :

nel caso delle locazioni ad uso abitativo attestazione comprovante la mancata percezione di reddito a
causa dell’emergenza Covid 19;

nel caso di locazioni ad uso commerciale attestazione comprovante la sospensione dell’attività per
causa emergenza Covid 19 (per immobili rientranti nella categoria catastale C1);

5) di disporre che il pagamento delle superiori somme venga effettuato a beneficio del proprietario
dell’immobile previo consenso e quietanza rilasciata dallo stesso;

6) di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario affinchè disponga apposita proposta di
prelievo dal Fondo di Riserva delle somme che risulteranno necessarie a seguito di apposita
ricognizione delle domande da parte dei soggetti interessati e comunque fino alla concorrenza
dell’importo massimo di €  40.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 02-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 02-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria.

Rosolini, lì 02-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 02-04-2020 al 17-04-2020 con n. 457 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 02-04-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 18-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 02-04-2020 al 17-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 03-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 02-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


